Sexagesimum, ultimum, et omnium deterrimum signum. Bestia vincit sanctos et occidit eos, Dani. 7, et apoc. 13. Imo sanguine sanctorum inebriatur, apo. 17. et 18. Sed audiet Deus clamorem animarum apoc. 6. et 7.

Non solum sexaginta, sed plusquam sexenta alia signa colliges, ex Ieroboam, Achab, Nabuchodonosor, Antiocho, et aliis impiis: ex bestiis illis in Babylone futuris, ex Chananeorum, Aegyptiorum, ac reliquorum omnium idolis, et abominationibus, usque ad Sodomiam, et Gigantes, quæ omnia sunt in Antichristo completa.

### CONCLV SIO.

Quisquis vere credit, Papam esse Antichristum, vere quoque crebet, Papisticam trinitatem, Pædobaptismum, et alia Papatus sacramenta, esse doctrinas dæmoniorum. O Christe Iesu, fili Dei, liberator clementissime, qui toties populum ab angustiis liberasti, libera nos miseros ab hac Babylonica Antichristi captiuitate, ab hypocrisi eius, tyrannide, et idolatria. Amen.

D E M Y S T E R I O  
 TRINITATIS ET VETERVM  
 disciplina, ad Philippum Melan-  
 chthonem, et eius col-  
 legas,

A P O L O G I A.

**D**Vplicis falsi me reum incusas, Philippe, id primo falsum existimas, quod summa veritas præscribit, Esse hominem ex Deo genitum, filium verum, in quo pater subsistit, Irenæum insuper ac reliquos seniores, me falso adducere criminaris, cum eos idipsum sensisse contendeo. In verbo, non realem distinctionem, sed Christum apud Deum. Dogma tam certissimum, quam sacratissimum, non ab Irenæo pendet, non ab humanis oraculis, sed diuinis omnibus sincere sumptis, absque alio sophismate. Irenæum tamen hic reuerebor, et tibi hostem esse, in omnibus ostendam. Ignatum item, Polycarpum, Iustinum, Clementem, ac etiam Tertullianum, quanquam hic procul dilabatur. Degenerare iam puram doctrinam, simul et pietatem, in aliis quoque dogmatibus, inimico vndique miscente zizania, vndique licet palam conspicere. In ipsa Romana ecclesia, omnis nequitiae principe, id abunde testantur ambitiones, schismata, et reliqua figmenta, a malo spiritu semper inducta, Iudaicisque legibus iam tunc decreta. Vnde illi tempore Victoris, a quo spiritu tam scui conflitus et anathemata ecclesiæ Romanæ, aduersus eximios Asiæ et Africæ episcopos, ob solam ceremonialem picturam, de falsissima illa paschatis obseruatione? Seditiose degeneratum est, sicut et olim

olim, cum primum exiuius de Aegypto, cum primum transiuius duodecim fontes aquarum, et septuaginta palmas, cum primum defuerunt primi duces. Ita post apostolos et discipulos suisse ecclesiam defensoribus veritatis destitutam, et vacuam, habetur in historia ecclesiastica, libro tertio, cap. tricesimo secundo. Id prophetice nouit Paulus, post ipsius discessum ingressuros confessim lupos, et Antichristum in templo Dei mox collocandum, acto. 20. et 2. Thess. 2. Evidentissima sexagesima signa defectionis ecclesiae, et veritatis, post apostolicam prædicationem, cito perituræ, ex Christo ipso, et eius discipulis ego satis indicaui. Mira semper fuit corpori, et spiritui hominum imperandi Romana lasciuia, tametsi non illico ecclesiis aliis omnibus imperarit. Non est veritas omnino fugata, donec ecepit bestiæ regnum, in quo penitus vicerunt Antichristi illusiones, tres illi dæmoniorum spiritus, quos in eo regno præualituros, docet Ioannis reuelatio. Miro draconis artificio mere-trix magna Babylon, vt orbis prouincias olim occupabat, ita inter dissipatas ecclesias, mysterium iniquitatis agebat, totius terræ primatum ambiens, vt in templo Dei quasi Deus federet Antichristus. Quod per tempus et tempora, et dimidium temporis obtinuit. Impleta vero sunt omnia. Reuelante Deo, iam cognoscuntur illius imposturæ, quas sensim tunc componebat, vt ita præceptis auctis, augeretur sensim Papalis authoritas. Verus historia si communes sensus habeamus, de augmento huius Romani cornu pulchre nos monet: et quid de diuino Christi mysterio senserint primi discipuli. Vtinam prioris seculi presbyterorum extarent scripta omnia: quanquam non opus sit, cum diuina abunde sufficiant, quibus est potius credendum. Credamus tamen senioribus, quos et in hac causa tu citas. Si eis tu crederes, Philippe, et apostolicam traditionem olfaceres, non tam turpiter aberrares, nedum in hac re, sed et in plerisque aliis, vt ad te nunc reuersus intelliges. Quanquam in seruo arbitrio non tantum tu infa

infanias, quantum Lutherus et Calvinus, in reliquis tam  
men fere par est infania. Vnius Dei disseccio, veræ fidei  
Christi abnegatio, bonorum operum destruētio, legis  
cum euangelio, et Iudæi cum Christiano confusio. Opera  
bona nihil ad peccati cuiusvis remissionem nec Ethnico,  
nec Iudeo, nec Christiano, vñquam profuisse, omnes af-  
firmatis. Legis fictitious vsus, et impossibilis, pro vestra  
libidine componitis. In veteris et noui testamenti doctri-  
na meras fabulas adducitis. Ignoratis, Christum venisse,  
esse ad gloriam regni resuscitatum, et resurrectionis eius  
gloriam aliquid noui contulisse. Tale vultis esse nobis  
euangelium, quale fuit olim Iudeis et Gentibus, vt nihil  
amplius nunc habeat Christianus, quam olim Iudeus. In  
precibus vestris Dæum temere in ius vocatis, vt promissa  
seruet, quasi ex debito vobis obligatum, et quasi non am-  
plius nobis, quam Iudeis ille præstiterit. Non intelligi-  
tis, aliam fuisse olim implendarum, aliam nunc esse imple-  
tarum promissionum rationem: vt orationes nostræ esse  
nunc debeant gratiarum actiones cum petitionibus, quas  
docet Christus. Non agnoscitis, in veteri scriptura esse  
alium internum spiritus, alium externum literæ sensum:  
quia nescitis, esse scriptum librum intus et extra, apoc. 5.  
et Ezech. 2. Nescitis, esse verbum Dei gladium vtrinque  
scindentem, Heb. 4. Nescitis in thesauro illo esse noua et  
vetera, Matth. 13. Quare Paulus discernit vetustatem  
literæ a nouitate spiritus? Vetustas prius fuit, et noui-  
tas nunc est. An non in legis litera, et nuda historia,  
erant typi, figuræ, et umbræ futurorum per Christum  
spiritualium mysteriorum? Quando ait Deus, Ero ei in pa-  
trem, an non ad literam intelligitur ibi Salomon? Quando  
ait Moses, Prophetam mei similem fuscitabit vos Deus:  
an non talis propheta in lege fuit Iosue, et quis eius succes-  
tor? Si veritas est in Christo, iam sequitur interpretatio  
duplex, iuxta literam et spiritum, figuram et veritatem.  
Vester error locis aliis innumeris est a me abunde impro-  
batus. Improbatur passim ab Irenæo et veteribus omni-  
bus, qui semper docent, fuisse ibi umbras, et præfigura-

tiones futurorum. Vetustatem literæ suisse decalogramum ipsum, nunc eo sublato, esse nouitatem spiritus, quod aperte docet Paulus, vos confunditis. Injuriam maximam facitis Apostolo, ipsius autoritate contra ipsum abutentes. Ad legem Mosis feruandam cum vultis teneri, et eam nunquam implere posse. De qua re scripsi satis ad Caluinum, epistola vicecima tertia, et aliis sequentibus. Non vos pudet, doctrinam Christi, quæ tota est spiritualis, æque vocare literam occidentem, sicut legem Mosis. Magna est ignorantia vestra, ne dicam impudentia, quod pseudoiudaismo quodam, totam aduentus Christi nouam gratiam conculcatis. Magna insuper impudentia tua, quod omnes omnium temporum ecclesias pro te citas, et probas, cum tibi omnes contradicant. Veteris Christi ecclesiae disciplinam iactas, vt iactant Lutherus et Caluinus, qui docent, esse seruum arbitrium, et bona opera nihil efficere: cum nemo veterum vnquam exstiterit, qui hoc dogma non damnarit. Exceptis Magis et Manichæis. Post Christi aduentum solos legimus Magos, qui seruum arbitrium docuerint, et operum mercedem negarint, vt isti negant, magico spiritu fascinati. Ex Ignatio, Clemente, Irenæo, et aliis, vt postea citabo, simoniana secta declarabitur, qualiter Simon magus liberum negauit arbitrium, et bona opera nihil prodeesse, dixit. Vobiscum ille conuenit in damnandis operibus, inuisibilium Deorum illusionibus, et plerisque aliis. Rhetor ille erat, sophista, eloquens, elegantia sua vincere certans. In id quoque vos omnes incumbitis solo dictio[n]is lenocinio saturati. At spiritus sanctus nunquam per talia organa loquitus est. Nunquam est virus sermonibus, artificis suco vario politis, cum simplicem amet, et vulgarem sermonem. Paulus quoque docet, ob eloquentiam sermonis inaniri vim prædicationis Christi. Rhetorica ergo affectata et sophistica vestra, imminutionem veritatis arguit, et falsitatis varias adducit illecebras. Idque magis, quia est animis vestris tam euidentes

evidens illusio, et tam multiplex, in tam impossibili monstru. Delusi estis, et penitus ebrii, qui filium inuisibilem, realiter distinctum, vobis Deum pingitis. Iudeos et Turcas, sis non recte Deum inuocare, quia non inuocant, vt nobis apparuit. At tibi qualis est cerberi apparitio? Quale monstrum tu inuocas? Quid in Deo tu vides? An non propter hominem, et in homine, est substantialis apparitio diuina? Ex aliis insuper vos esse ebrios, aperte colligitur. Ebrius est Calvinus, qui hominem nihil agere volentem monet, vt agat, nil libere agentem docet, vt libere agat. Ebrius es tu, qui dilectionem Dei veram commendas, eam ais nusquam esse, quasi de rebus imaginariis pracepta dederit Deus. Si nusquam est vera charitas, nusquam est vera fides: imaginaria est ergo iustificatio vestra. At vero sicut fidem Deus dat, ita charitatem, et opera bona aliquando dat. Legem ita seruare fuit aliqua ratione possibile. Iussit Deus, vt pacto iurarent homines, se facturos ea, quæ nunquam essent possibilia? Iurabant illi, se legem seruaturos, Deut. 29. Psalm. 118. 2. para. 15. Ezech. 16. et Nehe. 10. Quis tam insanus iuraret, aut quis Deus iurare faceret rem omnino impossibilem? Illusio plane, et ebrii vos estis in ea re, et in plerisque aliis, et omnium maxime in trinitate vestra, in eo idiomaticum sophistimate, quod vos eo concludit, vt fateamini, spiritum sanctum in mulo posse mori, vt est inuisibilis vester filius in homine mortuus.

Circa alios inuisibilium personarum syllogismos, ipsamque personæ descriptionem, quanta est ebrietas? In illa inimaginabilium rerum triade, Personam definis esse inuisibilem substantiam, et incommunicabilem. Fictio est, et vocis abusus sine scripturis. Ea tamen fictione tu viator fanaticum me clamas, et sycophantam, qui ex omnium linguarum proprietatibus, et ex omnibus scripturarum locis, in

quibus ea vox ponitur, tam in rationali natura, quam cius actionibus. Personam dico esse faciem, vultum, quem ipsam apparentem. Ita apud omnes Hebraeos Graecos et Latinos accipitur persona, in quo etiam significatio prisci personam in Deo dixerunt. Malus dæmon vos docuit, ita vocibus diuinis, et Deo ipso semper abuti. Vestrum erat, qui grammatici estis, et propriam dicendi rationem profitemini, propriis vti vocabulorum significatis. Ultra hunc personarum abusum, manifestus et alius abusus in effigie, forma, et imagine. Abusus item in proprio significato vocis λογος. Abusus in sapientiae vocabulo. Abusus in suppositali cumulatione. Abusus in hominio. Abusus in idiomatum communicatione. Abusus in visione Dei. Abusus in generandi et nascendi vocabulo. Abusus denique in ipso filii vocabulo. Omnia trinitariorum vestrorum vocabula sine scripturis sunt, illusiones demonum sunt, et in abusum detorta. Omitto hic alios tuos in sacramentis vocum abusus, et rhetoricas tuas ad tuos pios blanditias. In paedobaptismi gratia, iustificatione, et adoptione, quantus abusus? In inferni vocabulo, quantus abusus? quanta ignorantia? Nec vitam, nec mortem, nec infernum intelligitis, nec veram Christi liberationem. Quid dicam de regno cælorum, de regno Christi immortalis, quod intra nos est? Quam insulse a vobis deluditur? Quam ridicula est in vobis interni noui hominis cognitio. Hoc unum cogita, Philippe, Me nullas vocum nouitates inducere, me nullo sophismate vti, me nullis scripturæ vocibus abuti, vt vos facitis. Nullum scripturæ locum ego detorqueo, nulli violentiam facio. Omnia mihi sincere, simpliciter et plane procedunt. Hoe tibi, si micam intellectus haberes, magnum esset veritatis argumentum. Offendit vos, quod contra consuetudinem ego vestram loquor. Quasi non sit mihi maior habenda cura, vt cum falsis scripturis loquar. Adeo estis praua consuetudine fascinati, vt non intelligatis, esse vos Deo odibiles sophistas. Sophisticam tuam personarum definitionem paululum expendamus, quales inuisibilis personas in Deo tu cogites.

Ego

Ego te nec fanaticum, nec sycophantam, sed cordatum et pium ita compello. Si secunda illa tua inuisibilis persona erat incomunicabilis, quo modo est homini communicata? An non spiritus sanctus est Christo substantialiter communicatus? An non apud tuos maiores prima illa communicatur secundæ, et secunda tertia? Contra te dialecticum, a definito ad definitionem arguo, seu a specie ad genus. Si personæ definitio est per substantiam, et tres sunt personæ, tres sunt substantiæ, et tria entia, incomunicabilia, inuisibilia. Tergeminus ergo est Deus, et trius. Essentiæ separatae sunt, quæ sibi non communicat. Es ne tu hic fascinatus, mente captus, et fanaticus?

Sed ne recriminationibus subterfugere videar, falsæ tuæ accusationi in omnibus satisfaciam, ab ignatio sumens exordium? De Polycarpo, et Iustino, non est quod contendamus, cum scripta eorum, quæ extant, communia ferre documenta tradant, neutrius causam satis instruentia. Imo meam ipsi potius instruunt, simpliciter docentes, unum esse Deum patrem Iesu Christi. Quod dictum vos, perditissimi sophistæ, in alienum sensum cauillo quodam detorquetis: quasi Centurio, Samaritana mulier, Martha, Nathanael, et reliqui omnes, sancta rusticitate ita credentes, insaniam vestram tunc cogitarint. Imo nemo mortali- um inuisibilis vestras chimæras tunc nouerat, nec Christus ipse. Hoc tu mihi concedes, potuisse tunc quem fiducia huius visi Messiae iustificari, absque sublimi illa incorporearum trium rerum metaphysica. Ioannis concionem de verbo non audierat Samaritana, nec centurio, nec alii, et tamen credebant, hunc hominem esse filium Dei, quod tu ita non credis. Sine tropo non potes tu mihi concedere, hunc hominem esse filium Dei. Nihil apud vos profertur, quod non sit sophismate inuolutum. Si hunc dicas esse filium, sophisma vobis est. Si Deum dicas esse patrem Iesu Christi, sophisma est. Si filium Dei dicas esse hominem, sophisma est. Si filium dicas esse ex Maria esse genitum, sophisma est. Si filium dicas esse mortuum, sophisma est. Hic vobis non est vere filius, sed in eo delitescit. Filius Dei ita vobis est homo, sic-

ut spiritus sanctus est mulus. Si ita vobis ludere licet, sacris vocibus abuti, et Deo monstri quidlibet imponere, licebit dicere, lucem esse tenebras. Si hunc, quem videmus, liceat dicere, non esse filium, licebit dicere, niuem non esse albam: sicut vobis visio lucis non est visio, sed fallax illusio.

Ignatius aperte vbique, sine tropo, et sine sophismate, vnum docet esse Deum patrem altissimum, et Iesum Christum unigenitum filium eius. Quae de ecclesiis nouerat, exponens in epistola ad Trallianos, ait, se cognouisse angelorum ordines, regnum domini Iesu Christi, et super omnia haec Dei in comparabilitatem. Arguit passim discipulos Simonis magi, qui Christum dicebant esse corpus phantasticum, sine vera carne,, et ipsummet esse patrem, filium et spiritum sanctum. Arguit et Ebionitas, qui Christum hominem alienabant a patre. Christus Ignatio est minister patris, et est hoc ipsum, quod Deus. Verbum erat vere hypostasis et persona, quae suscepit verum corpus, ut sit totum unus filius, natus ex Deo et virginie. Ipse est filius vere mortuus, descendens solus ad inferos, ascendens cum multitudine sanctorum, resuscitante eum patre. Filium Dei docet Ignatius esse corpus illud, quod peperit Maria, Deo in eo habitante. In epistola ad Magnesios, hunc Iesum Christum ait esse ante secula genitum a patre. Hunc ipsum esse verbum substantiale, substantiam genitam, in omnibus bene placentem suo genitori. Substantiam quoque ipsam verbi olim creatam cum ipso dicemus. Sequitur ibi Christi praedicatio, cum ait Ignatius, Christus et illis, qui longe, et illis, qui prope erant, vnum solum verum Deum patrem suum annunciauit. In epistola ad Tarsenses; improbans magorum de ipso Christo varias opiniones , ait, ipsum non esse illum, qui est super omnia Deus, sed filium ipsius: Deo patri suo subiectum futurum. Qui et de Deo dixit, quod est Deus sius, et pater sius; ut Deus hominis, ita pater hominis. Et nihilominus hic Iesus erat

sus erat verbum in Deo , faciens omnia iussione patris. Creatum verbum ait, creatam sapientiam. Creatam verbum dicitur, non solum in persona Christi, sed et in ipso Deo erat creatum, conditum et fabricatum. Ad eundem modum et genitum verbum dicimus, personaliter: sicut erat personaliter formatum et figuratum. Constitutio illa in Deo, et substantialis exhibitio sicut in Deo huius hominis generatio. Ideo ibi in Deo generatio dicitur, non reali Dei motu, aut in seipsum actione, aut passiva susceptione. Omnis earum motionum terminus est ipsa creatura, et in Deo erat ipsa creature constitutio. Si legas sextam, et septimam ad Calvinum epistolas, te plane docebunt, qualiter sine motione aliqua fuerit vere in Deo verbum filius, quoad essentiam formam. Sicut in rebus his inferioribus vides, esse formam et materiam de substantia rei: ita in Christo erat formalis substantia filii, deinde materialis substantia filii, totum unus substantialis filius. Sicut in aliis generationibus, semen formale, forma ipsa, seu formatrix facultas, sibi in utero assingit, et assuit materiale corpus: ita verbum Dei, formatrix facultas, suscepit corpus, cum sibi adsuens, et formans. Hinc Ignatio ad Trallianos, dicitur verbum induens, formans, et faciens sibi corpus ex virgine. Absonum vos judicatis, quod ego formaticem feminis vim verbo illi tribuam, cum abiectiones alias hominum passiones ei ubique tribuatis. Summa haec est, quod sicut verbum illud nunc substantialiter conformatur homini, ita ab aeterno substantialiter habet formam hominis: in qua dicitur ab aeterno creatum, genitum, formatum, conditum, fabricatum, et expressum, sine aliqua in Deo motione vel agitatione. Talis erat formae et personae illius ad Christum respectus, ut sicut Christus nunc agit iussione patris, ita ibi verbum ageret iussione patris, eius personam gerente angelo.

V 4.

Ita Deo

Ita Deo creanti aderat sapientiae verbum, sicut ei nunc adest Christus, etiam cum angelos crearet.

At genitum, inquis, erat illud sapientiae verbum. Genitum erat, et erat ipsem Deus. Eodem modo, quo nunc est homo genitus, erat ibi verbum genitum. Genitum erat personaliter. Genita erat imago, genita idea. Deus erat ab æterno genitor speciei, ut ait liber sapientiae. Forma huius hominis erat ab æterno genita in Deo, sine reali distinctione. Generatio erat in Deo ipsa generationis cogitatio, simul et exhibitio. Generatio erat constitutio generationis, quæ ad generationem tendebat, et urbis ædificatione, quæ ad ædificationem, sicut sapientiae domus cum suis columnis erat ab æterno ædificata. Omnia erant in deo, princeps olim Christus, per quem omnia. Génitum erat verbum, genitus filius dei homo, qui postea veniens in mundum, carnem accepit, et induit, secundum potentiam diuinitatis suæ.

Sequitur deinceps epistola ad Philippenses, in qua Ignatius ait, Vnus est Deus pater Christi, Vnus est dominus noster Iesus Christus, filius Dei unigenitus, Vnus est spiritus sanctus, quem operabatur in Mose, prophetis et apostolis. Non operabatur Deus spiritum sanctum, ut meram creaturam, sed erat modus deitatis, quem in membris nostris Deus operabatur, et Christus operabatur. Non quidem Deus seipsum agitat, aut in seipsum realiter operatur: sed modo creature in creatura operans, creaturam agitat. Operatus est vere Christus in nobis pecuniale spiritus ministerium ad sui regni æconomiam. Operatus est in nobis consolatorem internum, externe recedente magistro. Nec refert, si dicas, quod Christus spiritum sanctum operatur in nobis, aut quod spiritus ipse sanctus operatur in nobis. Addit postea, Praecepit Christus baptizare in nomine patris, et filii, et spiritus sancti: non in unum trinomium, ut aiunt, qui solum phantasma Christum dicunt: nec in tres unius eiusdemque honoris. Ecce negat, esse tres similes res incorporeas, unius eiusdemque honoris: sed filium amplius differre, qui sit substantia-

liter

liter homo factus. In epistola ad Philadelphenses, contra magos ita inuehitur: Si quis Deum legis et prophetarum vnum prædicauerit, Christum autem negat esse filium Dei, mendax est. Si quis confitetur Christum Iesum dominum, negat autem, Deum legis et prophetarum patrem esse Christi, hic cum Simone mago in veritate non stat. Si quis Iesum Christum dicit hominem purum, dominum, et non Deum, non sapientiam, non verbum, hic pauper est sensu, sicut Ebion. Ecce totum Ignatio trinitatis mysterium, sine vestris somniis, sine realitatibus illis, unitatem Dei lacerantibus, et sine sophisticis idiomatum communicationibus.

Clemens nunc audiatur, cuius scriptis esse quædam superaddita, docet Epiphanius, ac etiam Rufinus. In prima item Clementis adolescentia est liber ille conscriptus. Veritatis tamen prædicatio integra passim in eo legitur. Prima est ibi Romæ habita concio Barnabæ, simpliciter et sine aliquo fuso, prædicantis hominem filium Dei, quem in Iudea viderat, et audierat euangelizantem regnum cælorum. Quid tu ibi Romanus crederes. Secunda est ibi Petri concio, illum declarans, qui dicitur verus propheta, qui solus animas hominum ita illuminat, ut oculis suis viam salutis euidenter inspiciant. Nec posse quem de rebus diuinis cognoscere, nisi ab isto vero propheta dixerit. Atque ideo in primis requiri fidem ipsius veri prophetae, ut ei deinde omnia credas. Ecce sine trinis illusionibus vestris, solam hanc veri prophetae fidem esse ad salutem etiam Ethnico. Aperte et dilucide exponit ibi Petrus, quis iste est verus propheta, eum ob oculos ponens. Fidem hanc veri prophetae, ita simpliciter enunciatam pleno spiritu hausit Clemens, ad salutem et iustificationem. Non plene, inquietus, erat tunc instruitus Clemens. Potuit ergo iustificari, sine illarum rerum instruzione. Nec apostoli, nec discipuli erant plene instruti, etiam accepto spiritu sancto, ut sequuta de Cornelio declarat visio, Petrum instruens. Iustificabantur tamen illi fide sola illius, quem diuinitate plenum videbant et credebant. Hinc ait ibi Petrus, Omnis, qui credens prophetae huic, baptizatur in

nomine ipsius, saluus erit, immortalis, et incorruptibilis a baptismo permanens in regno Christi: quo qui carent, inferni pœnas non effugient. Aureum est Petri dictum, nec a te, nec a tuis vnquam intellectum. Deinde Iacobus, vt ibi citatur, continuos dies docebat, hunc Iesum esse Christum, et id credentes baptizabat. Idipsum alii apostoli faciebant. Zachæus de hac fide Iesu Christi simpliciter instituit Nicetam, et Aquilam, eos baptizans. Quis ergo aliam fidem requirat? Vniuersam apostolorum prædicationem erga Iudeos et Ethnicos ponit Irenæus lib. 3. cap. 5. et 12. Iudeis, inquit, prædicabant Iesum illum, qui ab ipsis crucifixus est, esse filium Dei iudicem viuorum, et mortuorum. Ethnicis prædicabant vnum esse Deum, qui fecit omnia, et huius filium esse Iesum, saluatorem credentium? Quare tui euangelistæ ita non prædicant? Hanc esse iustificantem fidem, quare non docent? Si te nunc conueniat Scytha, aut ex insulis nouis Indus quispiam, quid credendum ei dices, vt iustificetur? Quam fidem ei prædicabis, vt baptizetur? An non hæc est vera de Christo fides, quam ab Eunuco exigit Philippus? Et a Centurione Petrus? Quam Paulus vbiique docuit? Quam Deus ipse de cælo prædicauit? Credere Iesum Christum esse filium Dei, idem tibi est, quod credere Carthaginem esse euersem a Romanis. Quasi hoc credere sit res ita impertinens, vt Carthago. An non credere Iesum Christum esse filium Dei, est credere prædicationi ipsius dei patris? Obiicis nobis, dæmones credere, Iesum esse filium Dei. Dæmones id credunt verius, quam tu, qui tricipitem cerberum inuisibilem credis. Dæmones credendo formidant, et exclusi sunt a salutis fiducia. Inter mortales vero salutis compotes, sicut nemo potest dicere dominum Iesum, nisi in spiritu sancto, teste Paulo: ita nemo potest credere, Iesum esse filium Dei, nisi in spiritu sancto. Et tu hoc non credis, nec intelligis. Utinam verus in te esset hic historicus assensus fortiter intensus.

Sunt

Sunt quædam alia sublimiora, quæ didicit Clemens. Esse duas æternas voluntates in Deo, verbum et spiritum. Citat ipse verba hæc, quasi a Petro ita prolata. Erat semper, et est, et erit illud, a quo prima voluntas genita sempiternitate constat, et ex prima voluntate iterum voluntas: post hæc mundus. Ego plane dictum hoc recipio, ad verum hunc prophetam Iesum semper referens, de quo ibi Petrus agit. Ab æterno fuit expressa iam in Deo, voluntas generandi hunc Iesum filium, verum prophetam. Imo dicitur in Deo genita voluntas, sicut in te est genita voluntas faciendi id, quod iam facere incipis. Ita et ipse Augustinus exponit, tractatu primo in Ioannem dicens *λόγος* fuisse cogitationem, consilium rei futuræ, sicut est consilium et voluntas edificii, nondum facti. Generatio sermonis erat cogitatio generationis, cogitatio generans Christum. Non solum erat in Deo consilium et voluntas generandi, sed aëtus ipse generationis in creaturam extensus. Nam Deus ipse est aëtus æternus, æternaliter agens in rem præsentem. Cum actu ipso generationis erat iam personalis filius in Deo. Verbum et spiritum ita vocat Ignatius operationem deitatis, non passiuam Dei in seipsum actionem: sed qua operatur in creaturam. Operationis ergo et actionis, et generationis Dei terminus realis est ipsa creatura, quam glorificat Deus. Dicitur vero in Deo esse operatio illa, veluti passiuæ, et in Deo facta: quia est in eo constitutio substancialis æterna, et secundum eam repræsentatio viua. Eam ipse in se operatus est, fabricauit, creauit, fecit, generauit, formauit, et reliqua. Ecce ergo in deo genitam præfinitionem, ut ait Clemens. Hæc erat de Christo prima voluntas, prima omnium origo, Christus, cogitatione patris genitus.

Vt tu cum sophistis censes, *λόγος* est imago, cogitatione patris genita, imago et effigies rei cogitatiæ. Ex tuisinet verbis conuinceris. Nam res Deo cogitata est ipse homo Christus. Quam tu imaginem cogitas?  
quam

quam effigiem? An non erat ea imago et effigies, in qua videbatur Deus? Ridicule vos singitis, Deum se ipsum cogitando, alterum sibi aequalem inuisibilem perisse. Quorsum haec stoliditas? Ita ne erat inuisibilis per inuisibilem videndus? Indigetne Deus re alia, ut se ipsum cogitet? Res illa secunda inuisibilis, quomodo seipsam cogitat? Stolidius adhuc luditis, Deum per φιλαυτίαν, amorem suipius, in se ipsum sufflare rem tertiam. Deliria sunt. Nam in creaturam erat amor, et cogitatio Dei, ut creaturam glorificaret. Eorum omnium plenitudo est in Christo, qui solus est ipsissima imago Dei, effigies Dei, character hypostasis Dei. Totum illud verbi et spiritus arcanum erat Christi hominis gloria. Hoc ibi cogita, hoc decies mente reuolue, esse propter hominem, et in homine substantialem Dei manifestationem et communicationem. Deus est semper manifestatus, ut homo, et Deus manifestatus in homine. Tota verci et spiritus deitas est in Christo, propter quem erat in Deo præformata, et per quem est orbi data. Ipse est scopus et plenitudo. Mihi cum Joanne plane dicitur λόγος, sermo referens, reluentia Christi, fulgor diuinus, ut homo conspiciendus. Erat imago, idealis ratio prolata, in Deo ipso ita consistens. Hoc primum apud se Deus constituit, haec est prima voluntas, substancialiter existens. Ex hac voluntate iterum nascitur alia voluntas. Nam hunc verum prophetam volens pater, vult in eo esse et per eum nobis dari spiritum, ipsius substantiae modum iam ab initio exhibens. Ecce secundam voluntatem, ex prima genitam. Erat ne propterea ex primo filio secundus incorporeus filius? Vobis est secundus incorporeus filius. Discernere si quidem in inuisibilibus illis non potestis inter processionem, et generationem. Si vobis sunt illæ res incorporeæ similes et aequales, æque dicetur tertia filius, sicut secunda. Nobis vero sunt omnia perspicua, qui hunc hominem dicimus filium, ab æternio genitum. Ibi Deus actu hominem generabat, sine tempore actu omnia spirabat. In Deo ipso seorsim, aut in se ipsum, non erant motiones realis generationis

nis, aut sufflationis. Non erant inuisibiles distinctæ res, sed diuinitatis modi, realiter postea distinguendi.

Irenæus hic commodum prodibit et copiosius omnia nobis exponet. Libro secundo, cap. 10. voluntates has dispositiones vocat. Nec voluntates has, nec rationem, nec spiritum, nec alia Deo attributa, res distinctas fieri patitur. Eodem libro secundo, ca. 16. 17. et 23. improprie et superflue dictum affirmat, esse verbi emissionem, quasi radii, a sole decisi. Et cap. 18. Virtutes Dei esse dicit, Sensem, Verbum, Vitam. Veritatem, Spiritum, Sapientiam, Bonitatem, nec re ipsa differre, cum Deus sit totus λόγος, totus ratio, totus spiritus, totus sapientia, et reliqua. Pater ipse erat λόγος, ut ait ca. 48. quia tunc non erat realis distinctio. Pater Deus proferendo verbum, protulit seipsum, exhibendo verbum, exhibuit se ipsum. Capite 47. verbum et spiritum Irenæus vocat mysterium et dispositionem existentis Dei. Dispositiones ita vocat, lib. 1. cap. 13. Manus Dei alibi vocat verbum et spiritum: sicut Petrus lib. 6. Clementis Spiritus, inquit, Dei, quasi ipsa conditoris manus, lucem separauit a tenebris. Si prestigium illud metaphysicum, et realem illam destinacionem tollas, in reliquis omnibus mox conueniemus. Nil vetat, Deum dicere patrem earum voluntatum, sicut dicimus, eum esse patrem luminum. Ab eo enim in nobis nascitur lumen naturæ, lumen gratiae, et lumen finalis gloriae, tria lumina distincta. Pater est verbi, pater spiritus sancti, pater spirituum, lumen et gratiarum. Multæ sunt in eo paternitates et generationes. Genitas in Deo duas voluntates concedimus, ac etiam creatas, sicut sapientia creata dicitur, non realiter, sed personaliter. Genitum etiam spiritum sanctum, sicut generationem sapientiae ad spiritum sanctum extendit Irenæus lib. 4. cap. 17. et 37. Idem facit Tertullianus libro de carne Christi aduersus Hermogenem et aduersus Praxeam. Spiritum nasci dicimus, sicut ait Christus, ex spiritu

spiritu nasci spiritum. Spiritus sanctus a patre nascitur, procedit, emanat, generatur, creator. Omnia haec in dispositione et modo deitatis consistunt. Realiiter autem a deo patre generatur verus propheta, Iesus ipse Christus, qui in verbo erat apud Deum.

Ex omnibus simul vires collige, si nondum tibi animus quiescit, si nondum satis intelligis, quid olim erat  $\lambdaόγος$ . Erat idealis ratio prolata, erat sermo representans, ut vox proprie sonat. Irenaeus representationem Christi vocat. lib. 4. cap. 15. alibi nuncupationem. Erat fulgor diuinus, figura quædam, expressa imago, character hypostasis Dei, Heb. 1. Erat Christus æternus in Deo, ut ait Clemens, in propria persona visus. Erat Christus in Deo formatus, sicut ait Deus, Formavi eum, et faciam, Esa. 46. Præparatus et præformatus erat Christus in Deo, et postea manifestatus I. Pet. 1. Quæ præparatio erat ipsa Dei ratio, erat  $\lambdaόγος$ , personalis ratio. Erat in ratione, quod est sermone prolatum. Erat Salomoni et eius interpretibus, sapientia formalis, constitutio diuina, rerum omnium ideas continens, candor lucis æternæ, speculum lippidissimum, imago diuina. Erat humana imago Dei, character resplendens, arcanum Christi, ut ait Paulus. Erat facies, visio Dei, species Dei, forma Dei, ut ait Christus. Erat sapientia, in mysterio recondita, et ante secula præfinita. Sapientia præfinita Paulo erat præfinitio Christi. Clemens Christi præfinitionem vocat. Irenaeus et Tertullianus quandam de Christo œconomiam, dispositionem, et dispensationem. Existentiam ego voco hypostaticam. Ioannes docet, suisse modum essendi, ad illuminationem nostram. Dicens, erat apud Deum, et erat ipse Deus, essendi modum iudicat: sicut erat tunc ignis apud Deum, et ignis ille erat ipsemet Deus. Fuit modus diuinus in Deo, sicut modus diuinus in rebus. Ipse dixit, et fuit: ipse præcepit, et extitit. Hinc Irenaeus exponit, Deum fecisse omnia per

ver-

verbum suum, id est, per seipsum: et faciendo per verbum, fecit per Christum. Non fecit per virtutes aliquas, realiter distinctas, aut decisas, sed quia ipse dixit, seu protulit. Ita declarat libro primo, cap. 19. lib. 2. cap. 2. et cap. 56. Ita ante Irenæum exposuerat Iustinus, aut senior alius apostolorum discipulus, citatus lib. 4. cap. 52. Non, inquit, per verbum fecit creator, quasi per alteram virtutem, aut rem aliam: sed quia ipse dixit, fiat, iehi, existat. Id ipsum, quod Deus loquendo protulit, erat Christus existens. In loquendo protulit, et exhibuit, quod erat in interna ratione, per illam ipsius prolationem omnia creans.

Iudicia nunc tu ipse, an iuste me arguas, falsarium clamis, sceleratum, et impostorem, qui perfidiose fucum facio lectoribus, falso citans Irenæum, et Tertullianum. Adducis contra me vnicum Irenæi dictum, ex lib. 3. capite 20. hæc eius verba referens: Ostendo manifeste, quod in principio λόγος existens apud Deum, per quem omnia facta sunt, qui et semper aderat generi humano, hunc nouissimis temporibus, secundum præsinitum tempus a patre, vnitum suo plasmati, passibilem hominem factum misit. Quid hæc contra me? Ipsissima est sententia mea. Ito ego arguerem eos, qui dicerebant, filium Dei in Maria cœpisse, aut Christum in Maria cœpisse, cum fuerit ipse antea existens verbum apud Deum. Vos potius arguit Irenæus, qui ore dicitis hunc hominem filium Dei, et corde eum esse filium, non agnoscitis. Ibidem capite antepræcedenti, in hanc sententiam loquitur: Mendax est, qui negat, Iesum esse Christum filium Dei, et Antichristus. Omnes, qui res distinctas in diuinis ponunt, et si lingua quidem confitentur vnum Iesum Christum, semetipsos derident, aliud sentientes, aliud dicentes. Lubrica enim varietate alterum passum annunciant

nunciant hominem, et alterum ex creatoris dispositio-  
ne inuisibilem et impossibilem. Nescientes, quod ser-  
mo Dei, suo plasmati vnitus, et caro factus, ipse est  
Iesus Christus, qui passus est pro nobis. Hæc ille.  
Aliud contra me citas dictum Tertulliani, qui contra  
Praxeam ipsi personæ verbi nomen filii oeconomice  
vindicat. Oeconomica ratione, seu personæ ratione,  
ei verbo nomen filii vindicatur. Homini vero proprie-  
conuenit nomen filii, sicut nomen Christi. Tertullianum  
tu plane non intelligis. Nam ille personam verbi  
vocat formam, speciem, dispositionem, corpus visi-  
bile. Tu ipse quoque fateris ὑπόστασιν ibi esse idem,  
quod σῶμα. Utinam te ipsum cum Tertulliano intelle-  
xisses. Personam visibilem aperte ille dicit, et ita per-  
sonalem filium. Spiritum Christi, ait Tertullianus, po-  
tius dici filium, quam ipsam carnem: quia propter v-  
numquodque tale et illud magis. Ut deitas vincit in  
omnibus, ita ex deitate est essentia rei, et essentiale no-  
men, nomen hominis, et nomen filii. Vere id totum  
est filius, et ratione deitatis, sicut ratione animæ tu es  
homo. Et quæ ex Tertulliano, et quæ ex Origene, et  
aliis citas, commoda interpretatione recipi possunt. Sed  
in ea re non laboro. Origenes capite secundo libri pri-  
mi periarchon, confusus inquirit, an sapientia Dei, quam  
vocat ideam, haberet corporeum aliquid, cum in se con-  
tineret creaturarum formas. In Tertulliano apertiora de  
hac re leguntur. In Ireneo, Ignatio, ac reliquis seniori-  
bus, hoc tibi est cogitandum, eos non solum filium, sed  
et Christum ipsum iam olim in Deo afferere: eo quod ad  
personam respiciebant. Qua ratione passim vocant ver-  
bum filium. Præterea cogitabis, ut Carpocratis, Cerin-  
thi, et Ebionis scholam confutarent, quedam impe-  
tu quodam eos protulisse, quæ quodammodo repre-  
menda nunc dicet, qui ab illis opinionibus est li-  
ber. Hoc fere semper accidit omnibus, qui de  
fæctis contenderunt. In eorum itaque scriptis le-  
gendi veram euangelii sententiam statue, filii vo-  
cabu-

cabulum esse hominis proprium, cum semper in facris literis filius de homine dicatur, et solus ille sit realiter genitus. In λόγοι vero ea filii appellatio iuste protrahitur, cum praesertim contra Ebionitas et Cerinthios agitur, ut verbi hypostasis et persona sustineatur. Hinc Ireneo dicitur verbum filius dispositio. Tertulliano dicitur filius economice, et Salomoni dicitur sapientia per dispositionem certam constituta, disposita et ordinata. Ne igitur aliquo veterum dicto tu offendaris, his principiis te volo præmunitum.

Primum principium, Ea vox filius, proprio significato accipitur pro homine filio, Ne unus quidem dari potest in scripturis locus, in quo ponatur vox filius, que non accipiatur pro homine filio. Scripturæ docent, et natura docet, hunc esse filium, qui fuit fetus et embryo. Omnia prædicatio semper fuit, hunc Iesum esse Christum, verum filium Dei unigenitum. Eius induitui, cuius proprium est vocabulum Iesus, proprium est vocabulum Christus, et eiusdem est proprium et naturale esse filii. Eius item proprium est esse filii, cuius proprium est generari. Proprie autem, vere, realiter, et naturaliter genitus est homo. Dic mihi tu, unde filii significatio? An non eum dices proprie filium, quem ex muliere substantialiter genitum, ex ea vides nascentem? Vbi aliud unquam vidisti, vel audisti, vel legisti? An non hominis typo dicebatur olim homo filius? An non ille est filius, qui est fructus ventris? qui est masculus aperiens vulvam? Semen mulieris est filius hic, genef. 3. de substantia mulieris filius, homo filius. Si nullibi in scripturis dicitur sine homine filius, quare tu singis sine homine filium? Vbicunque igitur filium cogitabis, ibi hominem cogitabis, et olim, et nunc. Apud Iudeos nec de trinitate, nec de inuisibili filio erat aliquid unquam auditum. Ergo cum de Messia filio erat sermo, homo filius intelligebatur. Eo magis, quia Hebraica etymologia docet, filium proprie de homine dici, et in matre filium generari. Si haec receptissima erat filii appellatio, unde cœpit vestra filii tam

amens illusio? An non hic homo se filium vulgo doccebat?

Secundum principium, Verbum Dei, eo modo, quo initio erat lucens apud Deum, figuram habebat, seu referebat humanam, ea forma peculiariter visum futurum hominem esse iam in Deo expressum, indicans, per quem vere, et substantialiter Deus videretur. Ex omnibus scripturis est hoc a me abunde probatum, libro tertio et quarto de trinitate, dialogo primo, epistola quinta, et alibi passim. In prima ecclesia erat hoc publice receptum. Ex priore principio hoc sequitur, ut si filium olim cogites, ibi hominem cogites. In hanc sententiam Irenæus lib. 4. cap. 14. 15. et 17. verbum visibile docet, verbum in figura humana olim patriarchis loquutum et visum, deumque ita per verbum cognosci. Figurationem Dei ibi Irenæus vocat verbum. Quid in tua grammatica significat figuratio? Quid effigies? Quid expressus character? Quid imago? Quid persona? Quid forma? Pluribus formis verbum apparuisse fateor, velut omniformem sapientiam, sed hanc illi peculiariter vindico, ut vindicat Irenæus dictio cap. 17. Ut rem omnibus notam, obiter id citat Irenæus, sicut et Tertullianus contra Marcionem. Idem Irenæus in prologo libri quarti, et plerisque locis libri quinti, totum hominem ait formatum et plasmatum ad imaginem Dei: similem ait factum hominem incisibili patri per visibile verbum. Idipsum antea docuerat Philo, et veteres Hebrei. Nabuchodonosor tunc cognouit, et vidit, speciem filii Dei esse speciem hominis Dani. 3. Sibylla libro octauo figuram hominis ait esse factam similem figuræ Dei. Carnem ipsam Adæ libro quinto ait Irenæus esse plasmatam et formatam ad imaginem Dei: ergo erat formalis imago. In eandem sententiam Clemens libro primo speciem hominis ait esse aliis antiquorem, quamuis sit ipse posterior conditus. Ibidem ait ipsum verum prophetam olim apparuisse Abram, et Moïs, eos varie instruentem. Et pau-

Et paulo post ait, De hoc solo est inter nos et Iudeos differentia, quod hunc Iesum ipsi non credunt esse Christum, et nos credimus, esse Christum æternum. Hunc ipsum Christum semper suisse docet, ea specie olim visum. Sicut humano more in omnibus agebat Deus, ita et humanam figuram referebat. Ut homo, loquebatur, ascendebat, descendebat, et videbatur. Si sensus communes haberet, aliquam Dei exhibitionem perspiceres, quando dicitur Deus homini loquutus, et Deus visus. Sed Deus huius seculi excecauit tibi sensus, ne videoas imaginem Dei, gloriam Dei, in facie Iesu Christi, 2. Cor. 4. Paulus aperte loquitur de visione, imagine, et facie, quæ facies erat olim velata. Negabis tu, in Christo esse æternitatem formæ diuinæ, cum concedas, per eum esse in te æternitatem ideae? Si se tibi Deus videndum nunc exhiberet in re aliqua, eum tu videres in idea rei illius. Ergo in Christo videtur in idea hominis. Substantia Dei est in eo nostris oculis manifestata, et ea ipsa erat olim forma diuina.

Tertullianum hic audiamus, quem pro te citas, in quo multa sunt veritatis primæ vestigia. Libro de carne Christi ait, verbum habuisse substantiam humanae figuræ. Libro de resurrectione carnis ipsam Adæ carnem ait formatam ad visibilem imaginem Dei. Aduersus Iudeos ait, eum qui olim patriarchis loquebatur, et videbatur, suisse filium, cum patrem nemo viderit unquam: suisque ipsum Iesum Christum figuratum. Aduersus Marcionem, lib. 2. et 3. sit Deum in figura, et reliquo ordine humanæ conditionis versatum, suisque Christum ipsum in Dei nomine loquentem, personam hominis. Vniuersa ecclesia hanc in verbo personam tunc credebat, vt ibi citat. Aduersus eundem Marcionem, lib. 5. ait, In illuminatione mundi quis Christo ait, posui te in lucem gentium? Signatum est, inquit, super nos lumen personæ tue,

X. 2.

seu

seu vultus tui. Persona Dei Christus dominus. Vnde apostolo ipsa persona, seu facies Christi, est imago Dei. Et erat Christus persona creatoris dicentis, Fiat lux. Disce hinc, Philippe, quid cum veteribus debebas personam proprię appellare. Eodem libro Tertullianus subdit, Inuisibilis Dei imaginem ait apostolus Christum. Inuisibilem dicimus patrem Christi, scientes filium semper retro visum, in Dei nomine, ut imaginem ipsius. Et paulo post, In effigie Dei constitutus accepit effigiem serui: eam ipsum effigiem vocans, quæ fuit visibilis imago Dei. Tota bibliorum series hanc effigiem, et imaginem visibilem nobis ob oculos ponit: personam, faciem, formam, figuram, et characterem. Non imaginatione aliqua, sed corporalibus oculis vedit Jacob, vedit Iob, et vedit Esaias faciem hanc, quæ et aliis facie ad faciem videbatur. Hebrei hanc crediderunt diuinæ faciei visionem, ut post Philonem et Eusebium citat Hieronymus in principio epistolarum, et alia ad Damasum epistola. Ita placuit Deo se manifestare, et visibilem exhibere sine præstigio, aut falsa larua, facie ad faciem, oculo ad oculum, visione non ænigmatica, Num. 12. et 14.

Tertium principium, tam personæ similitudine inter verbum et hominem, quam substanciali unitate, rite verbum illud dici hominem, et hominem hunc dici verbum. Ex Ioanne hoc sepius docuimus, qui hominem ipsum ait esse verbum Dei, apoc. 19. Hinc Irenæus lib. 1. ad finem capituli primi, et reliqui veteres, vere semper clamant, hunc ipsum Iesum hominem esse verbum Dei, proférendo genitum. Lucida hæc sunt, et perspicua, sine suppositali- bus vestris fabulis, et idiomatum segmentis, quibus circa res inuisibiles luditis, eas in mulis et asinis occidendo.

Quartum principium, quod et in aliis contra vos facit, ex Iustino lubens adiungam, differentiam veteris et noui testamenti, quam innumeris locis contra senten- tiā vestram explicant Irenæus, Tertullianus, et reli- qui omnes. Quid nunc ad rem facit, sufficiet locus v- nus Iustini, aut senioris illius apostolorum disci-

puli, ab Irenæo citatus, lib. 4. cap. 47. Nouo, inquit, testamento ea, quæ est ad Deum fides, ultra Iudæos est nobis aucta, additamentum accipiens filium Dei. Idem docet Irenæus eodem lib. 4. cap. 27. Vulgus Iudæorum nesciebat filium Dei. Solis prophetis datum est, Christum videre sub velamine quodam. Fidem hanc ab Hebræis exigit apostolus, Accedentem ad Deum credere oportet, esse Deum, remuneratorem, Hebr. 11. Fides haec inferior est fide nostra. Credebant Iudæi, illum, qui de nube patribus loquebatur, esse verum Deum, remuneratorem, et eius præcepta esse seruanda. Credimus nos, hunc Iesum, qui nobis loquutus est, esse verum Messiam, filium Dei, saluatorem, et liberatorem perfectum. Quanquam sub Adæ damnatione conclusi tunc omnes tenerentur, aliqua tamen erat Iudæis salus, si finale iudicium spectes. Sua quoque ethnicis erat salus, vt docet Petrus lib. 2. Clementis, et Irenæus, lib. 2. cap. 5. Vnde constat, vos pessime discernere inter Ethnicos, Iudeos, et Christianos, vt ad Calvimum iam scripsi, epist. 19. Nos filium Dei vere habemus, in nobis est fides vera filii Dei, non in illis: quamuis a filio Dei virtutem, et salutis viam quandam remotiorem illi omnes acceperint. Adde hic verba Clementis Alexandrini, libro primo paedagogi, capite septimo: Veteri populo, vetus erat testamentum, et lex cum metu populum erudiebat, et Verbum erat angelus: nouo autem populo nouum testamentum dætum est, Verbum ibi genitum, metus in dilectionem conuersus, et mysticus ille angelus Iesus patitur.

Ex his principiis in veram de filio Dei fententiam omnia veterum scripta sunt cum euangeliis concordanda, vt ab apostolis est prædicatum, ita semper in ipsis discipulis intellige, hunc Iesum crucifixum vere esse filium Dei unigenitum. Et cum ipsum fuisse apud patrem ab æterno, in propria substantia et forma hominis. Distinctum cum ipsis nos iam olim in Deo filium dicimus distinctum in propria substantia et hypostasi: distinctum in persona, vt et ipsi personam filii vocant. Verbum apud patrem fuisse filium,

concedimus, filium descendisse, et carnem assumpisse. Vere autem et realiter genitus, vere et realiter a patre differens filius, est hic homo Iesus Christus, qui iam tunc erat in Deo, hac ratione patri coæternus et consubstantialis. Hic ipse homo vere descendit de cælo. Hic ipse iam tunc habebat in Deo mentem, personam, et spiritum, licet nondum carneum corpus. Hic ipse, qui corpus est, dicitur corpus assumpisse: quia erat persona eadem in verbo et spiritu, antequam esset carnis corpus. Hic ipse Iesus desuper se huc demisit, deiecit, exinanivit, humiliavit, existens prius in forma Dei. Hic habet virtutem diuinam, mentem diuinam, secundum quam ab æterno voluit humiliari, et mori. Hic ipse animam assumit, deponit, et reassumit, potentiam habens assumentis, deponentis et reassumentis. Hic ipse corpus sibi adsuendo, per incarnationem formauit: et cum postea morte destructum per resurrectionem ad gloriam reformauit. Magno mysterio est in eo tota deitatis plenitudo et potentia. Magno erga homines dilectionis et pietatis mysterio, Deus pater ex seipso hominem filium, huius fabricæ moderatorem, ab æterno producit, et eius spiritu ab æterno spirat. Illa verbi substantia erat huius corporis substantia. Illa spirans Dei substantia, erat huius anime substantia, facta huius propria, et peculiaris. Verbum ibi et spiritus sanctus erant in Deo substantia huius hominis Christi, duæ manus Dei, ambæ in Christo. Substantialiter et hypostaticè est spiritus sanctus in Christo, sicut verbum. Hoc ad carnis formam potius spectans, ille ad animæ spiraculum. In hanc sententiam Irenæus lib. 3. cap. 20. vñcti nomine contineri ait eum, qui vnxit patrem, et ipsam vñctionem, quæ est spiritus sanctus in eo. Si substantialiter est vñctus, substantialis sibi inest vñctio. Idem Irenæus circa initium libri quinti, non verbum solum, sed verbum et spiritum Dei in Christo ait misceri substantiæ plasmationis Adæ, verbum et spiritum ei substantialiter vñiri. Hinc ait esse Iesum perse-

perfectum, qui capit perfectum patrem. Duas manus Dei, verbum et spiritum, ait esse in illo viuente et perfecto homine, in quo est perfecte pater. In Christo est pater, in Christo est spiritus sanctus, tota deitatis plenitudo.

Aspice nunc, Philippe, quam efficax hinc colligitur contra vos argumentum. Si tropo vestro hic homo est filius, quia est ei filius unius: eadem ratione hic homo est spiritus sanctus, quia est ei spiritus sanctus unius: et hic homo est pater, quia est ei pater unius. Quis vero tam illusus hoc dicat? Aliud sequitur argumentum, Si hypostatica sola uno vobis facit dici filium, cadaver Christi in sepulchro erat filius, et separata anima filius, cum esset filius ille utrobique hypostaticus unus. Longe aliud veritas docet. Ratione verae generationis dicitur homo filius. Matthæus et Lucas nos ita docent, genitum hominem esse filium, ex Maria genitum, de substantia et virtute Dei genitum. Proprie quis dicitur filius illius, de cuius substantia et virtute genitus est, Filio Dei Irenæus et alii tribuunt veram ex virgine generationem. Si aliqua sine tropo est in virgine generatio, aliquis sine tropo factus est ex virgine filius, factus ex muliere filius, ut ait Paulus. Ex proprietate linguae sanctæ non dicitur generatio sine matre. Ex proprietate linguae sanctæ filius ædificium in muliere factum, bene, a verbo banal. Cum Matthæo et Luca dicimus, in Maria generatum esse sanctum filium Dei. Non ergo per tropum vestrum hic homo dicitur filius Dei, quasi sit in eo realis filius: sed ideo, quia est ipse genitus de substantia Dei.

Erasmus ait, Irenæum sensisse, hominem Iesum esse filium adoptione, lib. 3. ca. 21. Quæ adoptio ab omnibus improbatur. At nos Irenæum sustinentes dicimus, quod adoptionem percipiens ibi non intelligitur Christus, sed genus humanum. De nostra adoptione ipse loquitur, quam per Christum accipimus, Christus vero naturalis est filius, non adoptivus. Ille fructus ventris Mariæ est naturalis filius Mariæ. Ille ipse naturalis filius Mariæ est na-

turalis filius Dei, non duo filii. Filius hominis corpus ipsum est. Filius hominis est ex homine genitus, corpus ex corpore, vt ait Tertullianus lib. 4. aduersus Marcionem. Sine tropo, et sine aliquo idiomatum sophismate, est Maria realiter θεοτόκη, Deum generans, seu Dei genitrix, quia filius eius est vere Deus. Ipse est sequester medius, vtriusque substantiae particeps, mediator Dei et hominum, hominem Deo, et Deum homini reconcilians, misericors in seipso hominem et Deum. Duplex est in eo natura, nec ista filius, nec illa filius: sed totus ipse filius, filius Dei, filius Mariæ, filius hominis. Filius hominis Hebraica phrasit idem est, quod homo vulgaris: quamquam et ibi cum emphasi dicemur, ex homine filiationem extrahi. Ipsummet filium hominis esse filium Dei, docet Christus Ioan. 5. Nam postquam explicuit diuinam hominis potestatem, subiectit, Quod filius hominis sit, nolite mirari. Nam ille ipse filius hominis est filius Dei, sola voce mortuos suscitans.

Rogabis tu nunc. Si in hoc homine est verbum et spiritus, quare potius dicitur hic homo esse verbum Dei, quam hic homo esse spiritus Dei? Responsio. Quanquam certa ratione dici possit: tamen ex modo esse differentiam, saepius ostendi. In verbo enim erat et apparebat hominis figura. In verbo erat spiritus, in spiritum verbum, et virtus eadem, substantia eadem verbi et spiritus. In sermone, velut in re externe visa, erat interne contentus spiritus. Et sermo in spiritu quasi expressio, seu articulatio facta in spirituali substantia. Verbum ergo ad corpus ipsum filii potius spectabat. Corpus verbo tribuerunt antiqui, et dicebatur olim corpus verbi. Ab eo verbi corpore dicitur esse in Christo deitas corporaliter, corporali modo visibilis, et tangibilis. Valentiniani, magi, et Marcionita docebant, Christum cœlesti illo verbi corpore contentum non accepisse veram carnem de Maria: cum tamen idem magis colligatur, cum accepisse, vt fieret visibile, quod tunc in Aenigmate videbatur, vt ait Tertullianus. Erat olim persona verbi, effigie corporea, quodammodo visibilis. Quod ipsum indicabat, cum in carnis corpore vere postea videndum, vt figura in-

ra indicabat futuram veritatem. Libro de carne Christi ait Tertullianus, verbum habuisse corpus, et adhuc in Maria corporatum esse, et in carnem veluti conuersum, ita tamen, ut manserit Deus. Incorporatio vere facta est, ut incarnatio et humanatio. Hac personalis existentiae, seu formae, ratione potius dicitur verbum caro factum, quam spiritus caro factus, licet vere sit spiritus humanatus. Quodam modo facta est verbi in carnem conuersio, et personae translatio, ut huic personae carnis nunc tribuantur omnia. Sicut est virga in serpentem formaliter conuersa: manente virgine substantia: ita et in verbo. Eadem huius corporis deitas erat antea verbi deitas, et erat huius carnei corporis semen in verbo. Sicut in semine verbi erat hic homo filius apud Deum, ita inseminatus ubique dicitur Christus in veteri scriptura. Hinc lib. 4. capite vicesimo tertio ait Irenaeus, *Inseminatus ubique in Mosis scriptis est Christus, filius Dei, cum Abraham loquens, Sodomitas iudicans, et rursus cum videretur, in viam dirigit Iacob, et de rubo loquitur cum Mose. Abraham verbum videbat, verbum sequebatur, et cum verbo peregrinabatur, ut scribitur eodem libro, capite duodecimo.*

Cum itaque Deus habeat multiplex esse, et ab aeterno Christum instituens, hanc verbi et spiritus economiam, in eo instituerit, ex multiplici personarum existentia, nunquam licet realem distinctionem inferre, aut Dei in seipsum motiones illas includere. Statuta filii persona, ei Deus ab aeterno loquitur et percipit. Mens ipsa Christi, qualis nunc est, viuens lux, seorsim ibi agebat: et ibi iam erant electi in spiritu, quasi plures spiritus, et cum sapientia plures ancillae. Sapientia ipsa est multiplex, multiformis, et multitudo, prouer. 8. est multiplex spiritus, et intelligentes spiritus continet, sapient. 7. Manifestum id est, si tu intelligas, Deum esse in omnibus, varie in ipsis agentem: imo esse ipsam uniuersitatem rerum. Similitudines adduci possunt, ut intelligas, in Deo varias personales distinctiones, et colloquia. Singulorum vita lucens

erat in verbo. Ab æterno est spiritus deitatis illius, seu portio illa, Petro data, quæ ipsum vniuit Deo. Ab æterno est talis illi parata. At deitas illa non erat realiter Petrus, non erat filius Iona. Ita plenitudinem ipsam Christi dicimus non fuisse olim realem Christum, nec realem filium. Illi spiritui Petri loquitur Deus, præcipit, et testimonium dat, vt ait Paulus. Præcipiat ita voluntas tua intellectui, aut quid faciendo cum sibi socium iungat. Suntne ideo res distinctæ? Ancilletur virtus spiritus verbo prolatu, eis Deus loquatur. Ex illa personali actione, non sequitur realis distinctio. Eo magis, quia iam tunc Deus cum hoc homine loquebatur vt psal. 109. Esa. 45. 49. et aliis locis. Si cum iis, quæ non sunt, ita loquitur Deus, sicut cum iis, quæ sunt: quanto magis cum ipso Iesu, qui iam tunc erat substantialiter in Deo? Christus secundum essentiam formæ suæ vere fuit semper in Deo. Deus ita habet multiplex esse, et varie ita constituit, vt illa colloquii ratio ab eo non abhorreat, cum præsertim adfert angelii ad personæ filii obsequium. Verbum et spiritus, velut duæ manus, erant in Deo, vna cum angelorum ministerio, quibus omnibus Deus loquebatur. Cum Deus loquitur, et præcipit monti, aut pluviæ, aut lapidi, loquitur deitati, quæ in singulis est. Suntne ideo deitates realiter distinctæ? Personæ ibi dici possunt, quæ audiunt vocem Dei. Distinctiones in deitate sumuntur, ratione modorum, et ratione rerum, quibus ipsa communicatur: vt deitas angeli distinguitur a deitate hominis, et deitas plantæ a deitate lapidis. An non deitas illa lapidi vel plantæ insita, discernitur a spiritu sancto, qui est in homine? Per deitatem, quæ est nunc in re quavis, potest Deus nouum mundum creare, per illam hypostaticce apparere, et seorsim agere: quanto magis per Deitatem Christi.

Hanc item rationem, et similitudinem cogita. Ignis ab æterno paratus dæmonibus torquendis, est ipsem Deum, vt dialogo primo est satis ostensum. Non est enim creatura aliqua

qua Deo coæterna. Ipse Deus est ignis consumens, et multo magis tunc consumet, intus et externa conburens. Lex docet esse igneum Deum, qui diem igneum est inducturus. Quemadmodum nubes eadem erat Aegyptiis tenebræ, et Israëlitis lux: sol idem hos excæcat, et torquet, illos vero illuminat et resicit: ita Deus idem est bonis gaudium, et malis tormentum, sicut Christi virtus dæmones torquebat. Diuinus est ille ignis æternus, inextinguibilis, paleas combusturus, reliqua purificaturus. Iudicium siet per hunc ignem Dei, animas ipsas attingentem, ut docet Petrus libro primo et quinto Clementis, et Irenæus, lib. 4. ca. 8. et 9. ad idem 2. Cor. 3. Esa. 30. 66. Dani. 7. Mala. 4. et alibi passim. Coniiciat iam Deus quem in vnum ignem, ignem mittat, igni loquatur, aut ei quid præcipiat. Est ne propterea res alia? Non iam hinc trinitatem, sed quaternitatem in Deo euidentem habes, patris, filii, spiritus sancti et ignis gehennæ. Si quaternitatem vis, adde thronum Dei, qui scripturis probatur æternus. Adde luminis amictum, ut vestimentum Dei, nubem, quam equitabat, et habitaculi caliginem, et ita habebis octonationem. Hæ omnes personæ esse poterant, viuentes, intelligentes, seorsim agentes, quibus Deus loqueretur admixtis angelis. Erant dii viui, viuae æternitates, viui fontes, viuae mansiones, viuae in singulis personæ diuinitatis, et viuentia nomina in cælis conscripta. Plurimos si velis, ita tibi facies cum Valentino Deos, omnes in æternitate, quæ æternitas est iterum Deus, et suam æonis distinctionem habet. Est ne realis trinitas ex æone ipso, et throno, et igne? Est ne trinitas luminis, nubis et caliginis? Trinitatem tertiam trium lumen, naturæ, gratiæ, et gloriæ, superius iam ostendi: quæ tria lumina sunt Deus, et est ipse pater trium lumen, quæ sunt viuentia lumina. Si trinitatem quartam vis, ecce illam. Salomon prouer. 5. discernit in Deo tria, sapientiam, artificium, et scientiam.

Hebreis

Hebreis dicuntur in Deo tres middoth, tres proprietates, ex Deo nascentes, non res distinctæ. Adde quintam trinitatem, ex vera ipsa substantia Dei. Inter clybanum illum, seu stagnum ignis damnatorum, et gloriam beatorum, erit medius hiatus, quod totum erit ipsemet Deus omnia in omnibus existens. Est ne trinitas hæc realis, ex gloria, hiatu et clybano? Plus differunt gloria beatorum, et ignis damnatorum, quam different olim sermo et spiritus in Deo. Sunt ne istæ omnes in diuinis trinitates? quaternitates, et quaternitates realiter distinctæ? Quicunque tres res credit distinctas, tres credit dæmoniorum spiritus. Pulchrum ad hanc rem est Andreæ apostoli dictum lib. 2. Clementis, Qui dæmone incipiunt ob sideri, phantasias accipiunt eorum, quæ non sunt. Affirmat ibi Petrus, non posse quem de Deo aliquid cogitare, cuius forma nulla vñquam extiterit: ergo non potest trinitas illa cogitari, ergo dæmonum sunt illusiones, et idola mala in animo sunt, quæ de tribus illis rebus vos in uno cogitatis, cum sit monstrum impossibile. Quid in hac forma vos vñquam vidistis, nisi tergeminos Geryones, tricipitem cerbertum, aut Bellerophontis chimæram.